
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DETERMINA N° 108/2025

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge 28 Gennaio 1994 n. 84, e le successive modificazioni e integrazioni,
in tema di riordino della legislazione in materia portuale;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998, istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO l'art. 8 comma 11 bis della legge 27/02/1998 n. 30 come modificato dall'art.
10 della legge 30/11/1998 n. 413 che ha classificato il porto di Gioia Tauro di
rilevanza economica internazionale di categoria II classe I;

VISTO il D.M. in data 4 agosto 1998 col quale sono stati individuati i limiti della
circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale, modificati con Verbale di
delimitazione demaniale marittima n° 1/2002 del 12/2/2002, approvato con
Decreto del Direttore Marittimo della Calabria n° 5/2002 del 7/4/2002;

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridonale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f. Dott. Pasquale Faraone;

VISTA la delibera n. 62 del 31.10.2024 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. m_inf.
ACF565C.REGISTRO UFFICIALE . U . 0007019 del 23-12-2024 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027;

OGGETTO: Porto di Corigliano Rossano (CS) - Rinnovo del servizio di noleggio del sistema
"TALLYWEB" a servizio del sistema di colonnine idrico elettriche del porto di
Corigliano Rossano. CIG:B8370A6FDF

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


VISTA la Delibera del Comitato Portuale n. 09/07 del 28/09/2007, di approvazione
del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Autorità Portuale di
Gioia Tauro adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

VISTA la nota del Ministero dei Trasporti del 15 gennaio 2008 con la quale è stato
approvato, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il
suddetto regolamento con le modifiche riportate nella stessa nota;

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 come modificato dall’art.1, comma 130
della L. 30/12/2018, n. 145, che stabilisce che “Le amministrazioni statali
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine
e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonche’ gli
enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali
di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di
cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207;

VISTO il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con
le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015,
n.124";

VISTO l'art. 6 comma 4 lett. a) della legge n. 84/94 secondo cui alle Autorità portuali
sono attribuiti compiti di indirizzo, programmazione, coordinamento,
promozione e controllo delle operazioni portuali di cui all'art. 16 comma 1 e
delle altre attività commerciali ed industriali esercitate nei porti, con poteri di
regolamentazione e di ordinanza, anche in riferimento alla sicurezza rispetto
a rischi di incidenti connessi a tali attività ed alle condizioni di igiene del
lavoro in attuazione dell'art. 24;

DATO ATTO che con decreto n. 29/21 del 15.03.2021 si approvava il progetto esecutivo
redatto dall'arch. Giovanni Capalbo e dall'ing. Francesco Filippelli per i lavori
di "Realizzazione sulla banchina portuale, riservata ai pescherecci, di
colonnine servizi per la distribuzione idrica ed elettrica nel porto di
Corigliano";

DATO ATTO che con decreto 41/21 del 31.03.2021 sono stati aggiudicati i lavori alla ditta
Ditta Pepice Nicola P. Iva 00774310767, con sede legale in Via Giovanni
XXIII, 39 85055 Picerno (PZ);

DATO ATTO che i lavori cosi come realizzati prevedono che la distribuzione idrica ed
elettrica avvenga mediante ricariche predisposte su di un sistema di payment
telematico ed online denominato Tallyweb ;

CONSIDERATO che il sistema Tallyweb permette di risparmiare il costo e la gestione di una
cassa fisica e al contempo permette un controllo/gestione/blocco delle prese
e dei consumi da remoto, senza dover intervenire fisicamente sul luogo;

DATO ATTO che il sistema Tallyweb necessita di un abbonamento a pagamento;

CONSIDERATO che tale servizio a pagamento è offerto esclusivamente dall'impresa
proprietaria del sistema TallyWeb e precisamente dall'impresa TallyKey NS
con sede in Danimarca, Via Fabriksvej 14, 76100 Struer Telefono +45
96842030- Email leif@tallykey.dk- P.IVA CVR19367770;



PRESO ATTO che il costo mensile offerto per la gestione delle colonnine previste
nell'intervento di che trattasi è pari ad € 97,00 oltre imposte e tasse dovute;

RITENUTO necessario procedere al rinnovo del servizio “Tallyweb” che garantisce
pagamenti e accessi semplici e intuitivi per l'utilizzo delle colonnine di
servizio per un periodo di 30 mesi;

RITENUTO congruo il preventivo per l'esecuzione della fornitura a noleggio di che
trattasi;

DATO ATTO che l'impresa TallyKey NS con sede in Danimarca, Via Fabriksvej 14, 76100
Struer Telefono +45 96842030 - Email leif@tallykey.dk - P.IVACVR19367770
ha dichiarato sotto la propria responsabilità:

• che Tallykey NS non ha siti di produzione in Italia dove sono impiegati
lavoratori italiani e pertanto non è obbligata all'iscrizione INPS;

• che TallyKey NS versa le imposte sui redditi allo Stato di appartenenza;

• di non incorrere nei motivi di esclusione previsti dall'art.94-95 del D.Lgs
36/2023 e s.m.i;

APPURATO:

che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso
decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a
150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b)
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3,
comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto
senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

che ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già
accessibile dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in
lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che
agli affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine
all’esclusione automatica delle offerte anomale;



che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende
applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il
contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo
e del Consiglio del 23 luglio 2014;

VISTO il relativo modello di prenotazione d’impegno di spesa n. 131 del 30/07/2025,
redatto dal responsabile dell’ufficio proponente e vistato per la regolarità
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria dal responsabile
amministrativo;

VISTO l’art. 10, co. 4 lett. b) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il segretario
Generale provvede agli adempimenti necessari al funzionamento dell'autorità
di sistema portuale;

VISTO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023, il quale stabilisce che prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTI gli atti d’ufficio;

DETERMINA

• Di affidare l’incarico per la fornitura del servizio di NOLEGGIO Del SISTEMA "TALLYWEB" a
servizio del sistema di colonnine idrico elettriche del porto di Corigliano Calabro, per un costo
mensile pari ad € 97,00 oltre oneri e tasse se dovuti, per una durata complessiva contrattuale
di 30 mesi e pertanto per il costo complessivo di Euro € 2.910,00 di cui € 582,00 nell'anno
2025, € 1.164,00 nell'anno 2026, € 1.164,00 nell'anno 2027 (esente IVA ai sensi del DPR
633/72 art 9, comma 6);

• Di dare atto che il CIG identificativo del lavori affidato è B8370A6FDF;

• Di dare atto che sotto il profilo finanziario, l'opera trova copertura con fondi di bilancio dell'ente
sul capitolo di bilancio U1102011/01 esercizio finanziario 2025 - 2026 – 2027;

• Di nominare Responsabile del procedimento lng. Francesco Celi per i seguiti di competenza;

• Di dare atto che il RUP della procedura è l'Ing. Francesco Celi;

• L’allegata prenotazione di impegno di spesa vale quale preventivo accertamento della
copertura finanziaria, a norma dell’art. 9, comma 2, della L. 102/2009;

• Manda al responsabile del Centro di Costo e al Dirigente dell'Area Finanza, Controllo e
Risorse Umane per il perfezionamento della procedura di assunzione di impegno di spesa;

• Di procedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell'Ente all'Albo
pretorio e alla sezione Amministrazione Trasparente;

• Il pagamento disposto con il presente provvedimento verrà effettuato a presentazione di
regolari fatture dopo il controllo sul regolare esito della prestazione. Inoltre, in caso di



inadempienza contributiva, risultante dal Durc relativo a personale dipendente dell'affidatario,
non verrà eseguito alcun pagamento sino a quando non si avrà apposita regolarizzazione.

Gioia Tauro, 18/09/2025

IL DIRIGENTE
AREA SEDI PERIFERICHE

P.T.A.
IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

Dott. Pasquale FARAONE

Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3

	posizionefirma_1
	posizionefirma_2
	posizionefirma_3

		2025-09-18T10:09:47+0200
	Pasquale Faraone


		2025-09-18T11:24:46+0200
	Luigi Ventrici


		2025-09-18T15:29:53+0200
	Pasquale Faraone




